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Введение

Актуальность темы исследования. В странах с развивающейся экономикой

традиционно большое внимание уделяется вопросам, связанным с правовым

регулированием инвестиционной деятельности физических и юридических лиц. И

наша страна не стала исключением. Развитие рыночной экономики, накопление

населением капитала, поступление в оборот значительного количества ценных

бумаг поставили перед отечественной наукой в середине 1990-х годов вопрос о

создании (возможно заимствовании) модели отношений, которая позволила бы

опосредованно участвовать в предпринимательской деятельности гражданам и

юридическим лицам, получать доход и при этом не нести существенных рисков

утраты имеющегося капитала.

В настоящее время, когда для экономики Российской Федерации,

переживающей последствия экономического кризиса, принципиально важно

максимальное количество капитала населения оставить в стране, тема правового

регулирования инвестиций особенно актуальна. Формы осуществления

инвестиционной деятельности1 различны. К ним относят договор финансовой

аренды (лизинг), соглашение о разделе продукции, договор коммерческой

концессии, договор о совместной деятельности (простое товарищество), договор

доверительного управления имуществом, договор строительного подряда, договор

купли-продажи ценных бумаг2.

В странах Западной Европы и США значительное развитие получил институт

специфического вида предпринимательской деятельности управляющих

компаний, которыми осуществляется привлечение имущества физических и

юридических лиц для его объединения в имущественные комплексы и дальнейшего

инвестирования в целях получения прибыли (взаимные фонды, паевые трасты,

фонды коллективного инвестирования).

1 Под формой осуществления инвестиционной деятельности понимается совокупность предусмотренных

действующим законодательством правовых способов и средств вложения инвестиций в конкретные объекты

предпринимательской деятельности, а также совокупность конкретных практических действий, направленных на

извлечение прибыли в рамках инвестиционной деятельности. См. подробнее: Пратьков Д.Ю. Инвестиции: понятие

и формы осуществления // Законодательство и экономика. – 2013. – № 12. – С. 36.
2 Гущин В.В., Овчинников А.А. Инвестиционное право: Учебник. М.: Эксмо, 2006. С. 392-471.
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В нашей стране в настоящее время функционирует и достаточно быстро

развивается такая правовая форма инвестирования как паевой инвестиционный

фонд (далее по тексту – ПИФ), под которым понимается имущественный комплекс,

сформированный за счет объединения имущества учредителей управления и

принадлежащий им на праве общей долевой собственности, а также переданный в

доверительное управление специальной управляющей компании. Российские

ПИФы заимствованы из правовой системы США, где подобные юридические

конструкции функционируют на основе траста (доверительной собственности).

История возникновения и развития в США такого инвестиционного

института началась в 1940 году, с момента принятия специального закона о

взаимных фондах (mutual funds). Бурный рост взаимных фондов начался в США в

середине 50-х годов: за десять лет активы взаимных фондов увеличились с 57 млн.

долларов США до 540 млн. долларов США, а к 1963 году этот показатель превысил

1 млрд. долларов США. Одной из причин привлечения такого внимания со стороны

частных инвесторов стала возможность инвестировать денежные средства через

взаимные фонды в различные финансовые инструменты. Кроме того, доходность от

инвестирования во взаимные фонды значительно превышала доходность по

депозитам в банках. К началу 2000-х годов суммарная стоимость чистых активов

взаимных фондов в США достигла 5 трлн. долларов США, а общее количество

пайщиков превысило 150 млн. человек. Стоимость чистых актив инвестиционных

фондов в США превышает в настоящее время 18 трлн. долларов США1.

По данным Банка России по итогам 1 квартала 2018 года совокупное

количество зарегистрированных паевых инвестиционных фондов составило 1 504.

При этом стоимость чистых активов ПИФов достигла 3015,2 млрд. руб.,

увеличившись за год на 2,7%. Основной рост стоимости чистых активов

наблюдается в секторе закрытых ПИФов, специализирующихся на недвижимости.

Среднее число владельцев инвестиционных паев ПИФов неуклонно растет, что

1 Становление и развитие инвестиционных фондов [Электронный ресурс] / URL: http://book-bank.ru/stanovlenie-i-

razvitie-investicionnyh-fondov/ (дата обращения: 21.08.2018).

http://book-bank.ru/stanovlenie-i-razvitie-investicionnyh-fondov/
http://book-bank.ru/stanovlenie-i-razvitie-investicionnyh-fondov/

5

демонстрирует рост интереса к ПИФам со стороны инвесторов. Количество

пайщиков также выросло и составляет около 1,5 млн. пайщиков1.

В этой связи первая причина актуальности настоящей работы заключается

в особой социально-экономической роли института ПИФа, его значении в

развитии финансового рынка, а также гражданского оборота в целом.

Формирование института ПИФа в российском законодательстве положено

относительно недавно – с момента принятия Указа Президента РФ от 26.07.1995 г.

№ 765 «О дополнительных мерах по повышению эффективности инвестиционной

политики Российской Федерации»2. После долгих обсуждений 29.11.2001 г. был

принят Федеральный закон № 156-ФЗ «Об инвестиционных фондах»3 (далее по

тексту – Закон «Об инвестиционных фондах»), которым создана правовая основа

деятельности акционерных инвестиционных фондов и управляющих компаний

ПИФов. С этого момента и до настоящего времени динамично продолжается

формирование нормативной правовой базы по вопросам регулирования

доверительного управления ПИФами на уровне подзаконных правовых актов.

Таким образом, вторая причина актуальности работы по выбранной теме

заключается в новизне для гражданского права России как собственно института

ПИФа, так и юридической конструкции доверительного управления ПИФами.

Указанные институты находятся в настоящее время только в стадии становления.

Характерной чертой развития рыночной экономики в нашей стране стало

стремительное заимствование различных юридических конструкций, ранее не

известных не только отечественному законодательству, но и отечественной

экономике. Как отмечают С.В. Ротко, Д.А. Тимошенко, с появлением ПИФа

российское законодательство обогатилось новыми разновидностями

имущественного комплекса и ценной бумаги (инвестиционного пая). Тем самым

1 Обзор ключевых показателей паевых и акционерных инвестиционных фондов. Информационно-аналитические

материалы [Электронный ресурс] / Банк России. 2018. № 2. URL:

http://www.cbr.ru/content/document/file/46866/review_paif_18q1.pdf (дата обращения: 21.08.2018).
2 Собр. законодательства Рос. Федерации. – 1995. – № 31, ст. 3097.
3 Собр. законодательства Рос. Федерации. – 2001. – № 49, ст. 4562.
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мы в очередной раз стали свидетелями внедрения в нашу (континентальную)

правовую систему института зарубежной (американской) правовой системы1.

В период возникновения и апробации новых институтов в гражданском праве

резко возрастает актуальность их исследования. Это связано, прежде всего, с тем,

что науке гражданского права предоставляется возможность оказать влияние на

развитие нового института, обеспечить его максимально полную и четкую

правовую регламентацию, соответствующую потребностям гражданского оборота,

направить правоприменительную практику в необходимом направлении. В свою

очередь, это позволяет не допустить просчетов и ошибок, которые приходится

исправлять спустя некоторое время после принятия нормативного правового акта

по причине некачественно проведенной законотворческой работы или

неправильной трактовки положений вновь изданного нормативного акта в

правоприменительной деятельности. Что касается ПИФа, то здесь налицо

существенные противоречия, связанные с попытками внедрить в отечественную

систему гражданского права чужеродные юридические конструкции, созданные и

обеспеченные «общим правом» и «правом справедливости». Как верно отмечает

Е.А. Суханов, с целью привлечения в экономику свободных денежных средств, в

том числе сбережений граждан, наряду с традиционными банковскими вкладами и

акциями отечественный законодатель использовал не вполне удачно

заимствованную из американского права конструкцию инвестиционных фондов,

которую не удалось в полной мере приспособить к положениям российского

права2.

Поэтому третья причина актуальности проводимого исследования

заключается в его особой значимости для законодательной и

правоприменительной практики, а также цивилистической науки на стадии

становления институтов ПИФа, доверительного управления ПИФами в Российской

Федерации, когда роль теоретических разработок и рекомендаций со стороны

науки гражданского права приобретает особое значение. Следует согласиться с

1 Ротко С.В., Тимошенко Д.А. Паевой инвестиционный фонд и инвестиционный пай: некоторые проблемы

правовой природы, вызванные рецепцией зарубежного права // Банковское право. – 2008. – № 3. – С. 22.
2 Суханов Е.А. Вещное право: научно-познавательный очерк. М.: Статут, 2017. С. 161.
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Е.В. Бобровым в том, что «совершенствование правового регулирования

деятельности инвестиционных фондов и коллективного инвестирования в России в

целом зависит от последующей адаптации правовых институтов инвестирования,

заимствованных из европейской практики»1.

Степень научной разработанности темы. Что касается теоретической


[…]

что предусмотренные ст. 30 Закона «Об инвестиционных фондах» случаи

«прекращения ПИФа» являются случаями прекращения обязательств, вытекающих

из заключенного между учредителем управления и управляющей компанией
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договора доверительного управления ПИФом. «Прекращение ПИФа» как объекта

гражданских прав, прекращение права собственности на имущество ПИФа в

данном случае вторично и следует после прекращения существующих

обязательств.

В свете изложенного можно сформулировать следующие выводы. На наш

взгляд, введение в Законе «Об инвестиционных фондах» такого понятия как

«прекращение ПИФа» было необходимо для создания фикции прекращения

объекта права собственности. Вместе с тем, как мы увидели во второй главе

настоящей работы, ПИФ объектом права собственности не выступает,

соответствующие правомочия у пайщиков в отношении ПИФа отсутствуют. В этой

связи нами сформулировано предложение отказаться от формулировки

«прекращение ПИФа», заменив ее на «условия прекращения договора

доверительного управления». При этом заявке на погашение инвестиционного пая

должно сопутствовать заявление от пайщика на прекращение договора

доверительного управления, поскольку нами также предложено ранее исключить

возможность удостоверения прав, вытекающих из договора доверительного

управления только инвестиционным паем.
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Заключение

В начале нашего исследования в целях комплексного анализа правовой

регламентации отношений, складывающихся по поводу ПИФов, определения

механизма правового регулирования и природы этих отношений – вещных и

обязательственных, складывающихся по поводу ПИФа, – были поставлены задачи,

которые получили своё разрешение в ходе настоящей работы.

Дано определение ПИФу, который рассмотрен как уникальный в своем роде,

единый имущественный комплекс. Конструкция такого имущественного

комплекса обеспечивает достижение, прежде всего, экономических целей –

распределения доходов и диверсификации рисков учредителей управления в связи

с тем, что получение дохода каждым учредителем ПИФа зависит, от размера

чистых активов (имущества) всего ПИФа и доли учредителя в праве общей долевой

собственности на имущество ПИФа. Являясь имущественным комплексом, в

состав которого входят, как правило, безналичные денежные средства и

бездокументарные ценные бумаги, ПИФ находится в доверительном управлении

управляющей компании, имущество ПИФа принадлежит на праве общей долевой

собственности учредителям такого доверительного управления – пайщикам.

Указанные правоотношения, складывающиеся по поводу ПИФа, являются

существенными для определения его природы. Поэтому ПИФ рассмотрен в

качестве имущественного комплекса и объекта гражданских прав, в том числе как

объект права общей долевой собственности и объект доверительного управления.

Данные вопросы определили структуру настоящей работы: в первой главе мы

остановились на вопросах исследования ПИФа как имущественного комплекса и

объекта гражданских прав, вторая глава посвящена вещным отношениям,

складывающимся по поводу ПИФа, третья глава – обязательственным

отношениям, которые также складываются по его поводу.

Последовательное рассмотрение видов имущества, входящего в состав

ПИФа (безналичные деньги, ценные бумаги, имущественные права, в том числе

удостоверенные бездокументарными ценными бумагами, недвижимое

имущество), с точки зрения возможности возникновения права собственности в
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отношении указанных видов имущества, а также исследование этого права с точки

зрения наличия в нем триады правомочий собственника позволили сделать вывод

о том, что отношения учредителей управления ПИФа в отношении имущества

ПИФа не могут быть названы правом собственности, поскольку не обладают

необходимыми существенными признаками.

Имущество, на которое у пайщиков теоретически может возникнуть право

общей долевой собственности, может входить только в состав активов закрытого

ПИФа, и этим имуществом являются недвижимые вещи. Что же касается иных

видов ПИФов (открытого, интервального, биржевого), в состав которых могут

входить лишь безналичные деньги и бездокументарные ценные бумаги, то в

отношении данных объектов гражданских прав у пайщиков возникают только

обязательственные права, которые не могут претендовать на предоставление им

абсолютно-правовых способов защиты.

Анализируя признаки вещных прав, в том числе права собственности, мы

пришли к выводу о том, что достаточным основанием отграничения права

собственности от иных вещных прав является принадлежность собственнику

правомочий владения, распоряжения и пользования в совокупности.

Пайщик в отношении имущества, составляющего ПИФ (как уже было

отмечено, это только недвижимое имущество, входящее в состав закрытого ПИФа),

не обладает правомочиями по владению и распоряжению, данное обстоятельство

не ограничено во времени, объект права существует только как находящийся в

доверительном управлении имущественный комплекс. Пайщик вправе лишь

самостоятельно прекратить право общей долевой собственности, переуступив

подтверждающий это право инвестиционный пай. Более того, право общей долевой

собственности пайщика не обеспечено (и не может быть обеспечено) какими-либо

абсолютно-правовыми средствами защиты. Именно поэтому, на наш взгляд,

имеющееся право пайщика в отношении имущества, составляющего ПИФ, не

может быть названо правом собственности. Более того, юридически закрепленное

право собственности пайщика на имущество ПИФа не дает ему дополнительных

гарантий при расчете стоимости инвестиционного пая при его погашении,
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поскольку в силу ст. 26 Закона «Об инвестиционных фондах» при таком расчете

учитываются все активы ПИФа, а не только недвижимое имущество, входящее в

его состав.

Учитывая изложенное, мы критически отнеслись к мнению отдельных

ученых, доказывающих наличие в рассматриваемых правоотношениях права

собственности с точки зрения признаков общей долевой собственности, прежде

всего, потому, что анализируемые ими признаки (определение порядка владения,

пользования и распоряжения, запрет на раздел общего имущества и реализацию

преимущественного права покупки), на наш взгляд, являются не содержанием

права общей собственности, а характеризуют специфику осуществления такого

права.

С учетом изложенных выводов предлагается внести изменения в Закон «Об

инвестиционных фондах», исключив из него положения о праве общей долевой

собственности на имущество ПИФа (подробные изменения приведены в таблице 1
