В диссертационный совет Д.999.126.03 на базе
ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет»,
ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный
исследовательский государственный университет»,
ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный
университет»

## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента**

**на диссертацию Ефимовой Юлии Сергеевны**

**по теме: «Паевой инвестиционный фонд в системе вещных и
обязательственных правоотношений»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук
по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

Диссертационное исследование Ю.С. Ефимовой посвящено достаточно актуальной и интересной теме – изучению комплекса вещных и обязательственных правоотношений, возникающих по поводу паевого инвестиционного фонда. Актуальность, новизна, научная и практическая значимость исследования сомнения не вызывает. Это, прежде всего, обусловлено как происходящими процессами развития рыночной экономики в Российской Федерации, так и наличием в данной области неразрешенных противоречий, возникших еще с момента формирования института паевых инвестиционных фондов в российском гражданском законодательстве.

Диссертация является самостоятельным, законченным научным исследованием, выполненным на соответствующем научно-теоретическом уровне. Сделанные автором выводы являются обоснованными, аргументированными, представляют научный интерес, развивают и дополняют соответствующие институты гражданского права. Диссертация обладает научной новизной, необходимой для квалификационных работ на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Обоснованность и достоверность результатов диссертационного исследования обеспечены эффективным применением методов и средств научного познания, тщательным отбором эмпирического материала, использованием достижений теоретико-правовой и цивилистической науки, глубоким анализом современного законодательства.

Проблема правового регулирования паевых инвестиционных фондов была предметом ряда специальных исследований, проведенных в последнее время, однако именно в работе Ю.С. Ефимовой паевой инвестиционный фонд впервые рассматривается через призму вещных и обязательственных отношений. Соискателем дано авторское определение паевого инвестиционного фонда, выделены их типы, проведено комплексное

исследование вещных и обязательственных правоотношений, возникающих по поводу паевого инвестиционного фонда.

Диссертант в качестве основной цели своего исследования установила проведение комплексного анализа правовой регламентации отношений, складывающихся по поводу паевых инвестиционных фондов, определение механизма правового регулирования и природы этих отношений. Учитывая большой объем специального законодательства по вопросам правового регулирования паевых инвестиционных фондов, зачастую, сформулированных в качестве исключений по отношению к общим положениям гражданского законодательства, провести комплексный анализ и дать оценку правоотношениям, возникающим по поводу паевых инвестиционных фондов – непростая и очень важная задача для современного российского права. В целом можно констатировать, что автор достиг поставленной цели.

Ефимова Ю.С. проделала значительную работу по выявлению, сбору, систематизации и необходимому изучению большого количества нормативных правовых актов по рассматриваемой теме. Была определена предметная область исследования, раскрыта суть проблемы, использована достаточно широкая эмпирическая база. Удачной представляется структура работы, позволившая автору рассмотреть наиболее значимые правовые вопросы и проблемы, возникающие в сфере отношений, складывающихся по поводу паевых инвестиционных фондов.

Во введении автором обосновывается актуальность проведенного исследования, характеризуется степень его научной разработанности, указываются цели, задачи, объект, предмет, методология исследования, приводятся сведения о степени достоверности и апробации результатов исследования и обосновывается новизна проведенного автором исследования.

В Первой главе диссертации автор дает понятие и определяет признаки паевого инвестиционного фонда, при этом анализируя его как имущественный комплекс (С.14-35), выделяет типы паевых инвестиционных фондов (С.35-44), а также круг субъектов соответствующих правоотношений (С.44-61).

Начиная свое исследование с понимания паевого инвестиционного фонда как имущественного комплекса, диссертант рассматривает существенные признаки известных российскому законодательству имущественных комплексов. Такой анализ позволяет автору прийти к выводу о том, что любой имущественный комплекс, в том числе и паевой инвестиционный фонд, представляет собой особый объект гражданских прав. Несомненно, категория имущественного комплекса относится к категории «идеальных», в этой связи представляет особый интерес дальнейшее исследование автора о том, как эта «идеальная» категория проявляет себя в вещных и обязательственных правоотношениях.

Вторая глава диссертации посвящена анализу вещных правоотношений по поводу паевого инвестиционного фонда. В этой главе Ю.С. Ефимова исследует основания возникновения права собственности на имущество, входящее в состав паевого инвестиционного фонда, возможность возникновения права собственности на безналичные денежные средства (С.66-69) и права, удостоверенные бездокументарными ценными бумагами (С.69-71). Также проанализирована природа инвестиционного пая как ценной бумаги, удостоверяющей долю в праве собственности на имущество паевого инвестиционного фонда (С.81-97).

Важным вопросом, рассматриваемым во второй главе диссертационной работы, является момент возникновения права собственности на имущество закрытого паевого инвестиционного фонда у пайщиков (учредителей доверительного управления) при его формировании (С.97-109).

В Третьей главе рассмотрены основания возникновения и прекращения обязательственных правоотношений, складывающихся по поводу паевого инвестиционного фонда. Диссертантом рассмотрены основания возникновения и прекращения обязательств по доверительному управлению паевым инвестиционным фондом (С.110-124; С.141-156), а также доверительное управление правами требования, входящими в состав паевого инвестиционного фонда.

Заслуживает положительной оценки выработанные Ю.С. Ефимовой рекомендации по совершенствованию действующего законодательства с целью устранения имеющихся дефектов правового регулирования и преодолению правовой неоправданности.

Вместе с тем, некоторые положения диссертационного исследования представляются дискуссионными, либо требующими дополнительной аргументации.

1. В рамках темы диссертационного исследования паевой инвестиционный фонд изначально встроен в систему вещных и обязательственных правоотношений. Однако, что это за система, каковы ее элементы, их функции, взаимовлияние и взаимосвязь при инвестировании посредством паевых инвестиционных фондов диссертантом не раскрывается.

2. В первой главе диссертации автор рассматривает паевые инвестиционные фонды в системе инвестиционных отношений в России. При этом, что представляет собой система инвестиционных отношений, какие элементы она в себя включает, какое место в ней занимают паевые инвестиционные фонды, как они соотносятся с другими компонентами этой системы, автору следует пояснить дополнительно.

3. Диссертанту желательно более чётко охарактеризовать конкретные особенности правоотношений, связанных с паевыми инвестиционными фондами, их конструкции, содержание и субъектный состав, а также их отличие от смежных отношений.

4. Автор диссертации предлагает исключить из Закона «Об инвестиционных фондах» норму о праве собственности пайщика на

имущество паевого инвестиционного фонда. При этом сам диссертант указывает, что российские ПИФы заимствованы из правовой системы США, где подобные юридические конструкции функционируют на основе траста (доверительной собственности), чего нет в России в настоящее время. Закон «Об инвестиционных фондах» регулирует отношения, связанные с привлечением денежных средств и иного имущества путем размещения акций или заключения договоров доверительного управления (а не доверительной собственности) в целях их объединения и последующего инвестирования в объекты. А также регулирует отношения, связанные с управлением (доверительным управлением) имуществом инвестиционных фондов, учетом, хранением имущества инвестиционных фондов, контролем над распоряжением указанным имуществом. Институт доверительного управления, предусмотренный Гражданским кодексом РФ, не совпадает по объему и содержанию с институтом «доверительной собственности» (траста). При доверительном управлении управляющий, не становясь собственником, использует чужое имущество, но не в своих интересах, а в интересах собственника или иных выгодоприобретателей. Лишение пайщиков права собственности на имущество ПИФа фактически разрушит действующую систему инвестиционных фондов и сделает невозможным функционирование данного института. Данная позиция автора нуждается в дополнительной аргументации.

5. В положении № 4, выносимом на защиту, диссертант фактически пересказывает действующее законодательство: «Инвестиционный фонд недвижимости с учетом норм российского гражданского законодательства может быть реализован только в рамках акционерного инвестиционного фонда – субъекта правоотношений, который и будет выступать собственником приобретаемого за счет инвесторов (акционеров) недвижимого имущества». Автору следует пояснить, в чем именно заключается новизна указанного положения, выносимого на защиту.

Указанные замечания принципиально не влияют на значимость, новизну и достоверность проведенного исследования, не снижают общего положительного впечатления от проделанной диссертантом работы. Научные положения, выводы и предложения Ю.С. Ефимовой в достаточной степени обоснованы, имеют внутреннее единство и свидетельствуют о личном вкладе диссертанта в науку. Совокупность основных результатов, полученных в диссертации, представляет собой решение задачи, имеющей существенное значение для науки гражданского права. Применение результатов данной работы возможно в учебном процессе, курсах гражданского и предпринимательского права. Выводы автора могут быть использованы в правотворческой деятельности, а также в правоприменительной практике.

Положения автореферата полно отражают основное содержание диссертационного исследования. Автором опубликовано 13 статей по теме диссертации, в том числе 7 – в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Министерством науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация Ефимовой Юлии Сергеевны «Паевой инвестиционный фонд в системе вещных и обязательственных правоотношений» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук в соответствии с Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842. Соискатель Ефимова Юлия Сергеевна заслуживает присуждения исковой ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право.

**Официальный оппонент:**

*Профессор кафедры гражданского и международного частного права
Федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Волгоградский государственный университет»,
доктор юридических наук, профессор*

*Александр Иванович Гончаров*

*10 июля 2020 г.*

*Почтовый адрес: 400062, г. Волгоград,
проспект Университетский, д. 100*

*Телефон: 8 (8442) 460 -279*

*E-mail организации: ob.otdel@volsu.ru*

*Web-сайт организации: https://volsu.ru*

*Подпись Александра Ивановича Гончарова заверяю:*

Подпись *Гончарова А.И.* заверяю